
 
N.234 registro deliberazione 

Settore Cultura ed Attività 
Istituzionali Interne 

 

COMUNE  DI  CUNEO 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del 2 Novembre 2017 
 
 
 
OGGETTO: POR FESR 2014-2020 - STRATEGIA URBANA INTEGRATA “CUNEO 

ACCESSIBILE” - APPROVAZIONE -   
 
 
L’anno Duemiladiciassette addì Due del mese di Novembre alle ore 08:30 nella sala delle 
adunanze, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori: 
 
 

BORGNA FEDERICO (Sindaco) 

MANASSERO PATRIZIA (Vicesindaco) 

CLERICO CRISTINA (Assessore) 

DALMASSO DAVIDE (Assessore) 

GIORDANO FRANCA (Assessore) 

GIRAUDO DOMENICO (Assessore) 

LERDA GUIDO (Assessore) 

MANTELLI MAURO (Assessore) 

OLIVERO PAOLA (Assessore) 

SERALE LUCA (Assessore) 

 
 
Assiste il  Segretario Generale  PAROLA CORRADO 
 
Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dispone la trattazione dell’argomento 

in oggetto indicato. 
 
Su relazione del Sindaco  BORGNA FEDERICO 
 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 
- con il “Documento strategico per la programmazione 2014-2020 dei Fondi Europei a finalità 

strutturale” ha preso avvio la programmazione regionale del Piemonte per il periodo 2014-
2020; 

 
- nell’ambito del POR FESR sono stati attivati i seguenti 7 Assi prioritari: 

 Asse    I – Ricerca, Sviluppo e Innovazione (OT 1) 
 Asse   II – Agenda digitale (OT 2) 
 Asse  III – Competitività dei sistemi produttivi (OT 3) 
 Asse  IV – Energia sostenibile e qualità della vita (OT 4) 
 Asse   V – Tutela dell’ambiente e valorizzazione risorse culturali e ambientali (OT 6) 
 Asse  VI – Sviluppo Urbano Sostenibile (OT 2/4/6) 
 Asse VII – Assistenza Tecnica; 

 
- gli obiettivi tematici riferiti all’Asse VI intendono perseguire i seguenti scopi: 

 OT 2 – migliorare l’accesso alle TIC nonché l’impiego e la qualità delle medesime 
 OT 4 – sostenere l’efficienza energetica, la gestione intelligente dell’energia e l’uso 

dell’energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche 
 OT 6 – conservare, proteggere, promuovere e sviluppare il patrimonio culturale; 

 
- la Regione Piemonte ha chiesto ai Comuni capoluogo di predisporre un piano strategico di 

intervento in sintonia con gli obiettivi generali dell’Asse VI; 
 
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 11-4864 del 10 aprile 2017 ha dato avvio 

all’attuazione del Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020 – Asse VI Sviluppo 
Urbano Sostenibile; 

 
- nell’Allegato 1 della precitata deliberazione regionale vengono: 

 Individuate le caratteristiche salienti del processo attuativo e della governance; 
 Illustrata l’articolazione della dotazione complessiva a valere sull’Asse VI ammontante a 

complessivi € 48.292.236,00. La dotazione complessiva è stata ridefinita, a seguito della 

riprogrammazione avviata nel mese di giugno 2017, e la dotazione dell’asse è stata 

incrementata di ulteriori 10.000.000,00 di euro, come da decisione di esecuzione della 
Commissione Europea del 12 ottobre 2017 che modifica la decisione di esecuzione C 
(2015) 922 che approva determinati elementi del Programma operativo “Piemonte” per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” per la regione Piemonte in Italia; 
 Definiti i criteri di riparto delle risorse complessive a favore dei 7 Capoluoghi di Provincia 

del Piemonte; 
 Previsto che le Autorità Urbane devono prevedere un cofinanziamento minimo pari al 20% 

del totale della spesa ammissibile; 
 
- sulla base dei criteri di riparto stabiliti nel precitato Allegato 1, la Regione Piemonte ha 

assegnato al Comune di Cuneo la somma di € 8.105.285,05 così ripartita: 
- O.T. 2: Azione VI.2c.2.1       € 1.320.934,20 
- O.T. 4: Azione VI.4c.1.1 € 1.320.934,20 
- O.T. 4: Azione VI.4c.1.2 €    556.182,82 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 2 

- O.T. 6: Azione VI.6c.7.1 € 4.907.233,84; 
- in adesione a quanto previsto dalla Regione Piemonte, è stata predisposta una Strategia di 

medio/lungo periodo che comprende un set di azioni più ampio rispetto a quello risultante 
dalla sommatoria della dotazione finanziaria attribuita dal POR FESR e dal cofinanziamento 
minimo pari al 20% del totale della spesa, così da poter attivare ulteriori interventi già inseriti 
nella strategia nel caso si dovessero verificare economie di spesa o venissero individuate 
ulteriori risorse finanziarie rispetto a quelle sopra indicate; 

 
- la strategia predisposta, come risulta dall’allegato alla presente deliberazione, verrà sottoposta 

alla Regione Piemonte per la relativa approvazione; 
 
- il valore complessivo dei progetti ammonta a € 17.957.628,00 così ripartiti: 

 €   2.035.400,00 riferiti all’O.T. 2 - Azione VI.2c.2.1 
 €   1.730.000,00 riferiti all’O.T. 4 - Azione VI.4c.1.1 
 €      695.228,00 riferiti all’O.T. 4 - Azione VI.4c.1.2 
 € 13.497.000,00 riferiti all’O.T. 6 - Azione VI.6c.7.1; 

 
- i progetti sono stati accorpati nei seguenti interventi: 

 Intervento 1 – “Riqualificazione e valorizzazione edifici e aree dismesse ex Caserma 
Montezemolo- Nuovo polo turistico-culturale” pari a € 10.030.000,00 

 Intervento 2 – “Smart areas” pari a € 1.570.228,00 
 Intervento 3 – “Connessione polo turistico-culturale ‘Caserma Montezemolo’ e polo 

ambientale-culturale ‘Viale Angeli e parco fluviale Gesso e Stura’” pari a € 3.650.000,00 
 Intervento 4 – “Valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale dei Viali ciliari 

cittadini” pari a € 2.707.400,00; 
 
- l’importo complessivo degli interventi supera l’importo attualmente destinato al Comune di 

Cuneo e pertanto vengono di seguito individuate le priorità di realizzazione dei progetti 
candidati nel limite del finanziamento regionale concesso, oltre alla quota a carico del bilancio 
comunale pari al 20% della quota ammissibile: 
OT 2 - AZIONE VI.2c.2.1:  
 info mobilità 
 nuovi servizi digitali 
 automazione edifici area ex Montezemolo 
 hardening della rete telematica comunale 
 aree intelligenti, accessibili e sicure  
 
OT 4 - AZIONE VI.4c.1.1  
 riqualificazione edificio con destinazione a sala polivalente  
 riqualificazione edificio con destinazione a “community hub”  
 Connessione polo turistico-culturale “Caserma Montezemolo” e polo ambientale-culturale 

“Viale Angeli e Parco fluviale Gesso e Stura”  
 

OT 4 - AZIONE VI.4c.1.2  
 aree intelligenti, accessibili e sicure  

 
OT 6 - AZIONE VI.6c.7.1  
 riqualificazione edificio con destinazione a sala polivalente  
 riqualificazione edificio con destinazione a “community hub”  
 riqualificazione aree esterne caserma Montezemolo a verde pubblico 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 3 

 Connessione polo turistico-culturale “Caserma Montezemolo” e polo ambientale-culturale 
“Viale Angeli e Parco fluviale Gesso e Stura”  

- i progetti saranno inseriti nel Piano Programma delle Opere Pubbliche solo successivamente 
alla firma della convenzione tra la Regione Piemonte e il Comune; 

 
- per i progetti non inseriti nell’elenco delle priorità si procederà successivamente e 

subordinatamente alla messa a disposizione di nuove risorse a valere sul POR FESR 2014-
2020, dando priorità agli interventi rientranti nel programma 1 “Riqualificazione e 

valorizzazione edifici e aree dismesse ex Caserma Montezemolo – Nuovo polo turistico 
culturale” non inseriti tra le priorità e successivamente si procederà al finanziamento dei 

progetti inseriti nel programma 3 – “Connessione polo turistico-culturale ‘Caserma 

Montezemolo’ e polo ambientale-culturale ”Viale Angeli e parco fluviale Gesso e Stura” e nel 

programma 4 – “Valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale dei Viali ciliari 

cittadini”; 
 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento non comporta, allo stato attuale, 
l’assunzione di ulteriori oneri finanziari per la Città di Cuneo; 
 
Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e 
dell’articolo 42 dello Statuto; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Cultura e 
Attività Istituzionali Interne - dr. Bruno Giraudo – e in ordine alla regolarità contabile dal 
Dirigente del Settore Ragioneria e Tributi – dr. Carlo Tirelli -, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge; 
 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, il documento di strategia Urbana 

“Cuneo Accessibile” allegato alla presente deliberazione e depositato agli atti del Settore 

Cultura e Attività Istituzionali interne, dando atto che il presente provvedimento annulla e 
sostituisce quello precedentemente approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
148 in data 6 giugno 2017; 

 
2) di dare atto che la strategia prevede interventi per un importo complessivo di € 17.957.628,00 

così ripartiti: 
 €   2.035.400,00 riferiti all’O.T. 2 - Azione VI.2c.2.1 
 €   1.730.000,00 riferiti all’O.T. 4 - Azione VI.4c.1.1 
 €      695.228,00 riferiti all’O.T. 4 - Azione VI.4c.1.2 
 € 13.497.000,00 riferiti all’O.T. 6 - Azione VI.6c.7.1 

 
3) di individuare le priorità di realizzazione dei progetti candidati nel limite del finanziamento 

regionale concesso, oltre alla quota a carico del bilancio comunale pari al 20% della quota 
ammissibile, come segue: 
OT 2 - AZIONE VI.2c.2.1:  



Copia di originale informatico firmato digitalmente 4 

- info mobilità 
- nuovi servizi digitali 
- automazione edifici area ex Montezemolo 
- hardening della rete telematica comunale 
- aree intelligenti, accessibili e sicure  

 
OT 4 - AZIONE VI.4c.1.1  
- riqualificazione edificio con destinazione a sala polivalente  
- riqualificazione edificio con destinazione a “community hub”  
- Connessione polo turistico-culturale “Caserma Montezemolo” e polo ambientale-culturale 

“Viale Angeli e Parco fluviale Gesso e Stura”  
 

OT 4 - AZIONE VI.4c.1.2  
- aree intelligenti, accessibili e sicure  

 
OT 6 - AZIONE VI.6c.7.1  
- riqualificazione edificio con destinazione a sala polivalente  
- riqualificazione edificio con destinazione a “community hub”  
- riqualificazione aree esterne caserma Montezemolo a verde pubblico 
- Connessione polo turistico-culturale “Caserma Montezemolo” e polo ambientale-culturale 

“Viale Angeli e Parco fluviale Gesso e Stura”; 
 
 

4) di disporre che i progetti saranno inseriti nel Piano Programma delle Opere Pubbliche solo 
successivamente alla firma della Convenzione tra la Regione Piemonte e il Comune; 

 
5) di prevedere che per i progetti che non saranno inseriti nell’elenco delle priorità si procederà 

successivamente e subordinatamente alla messa a disposizione di nuove risorse a valere sul 
POR FESR 2014-2020, secondo le priorità indicate nelle premesse del presente 
provvedimento; 

 
6) di dare atto che responsabile dell’esecuzione del provvedimento è il Dirigente del Settore 

Cultura e Attività Istituzionali interne dr. Bruno Giraudo, demandando a questi l’incarico di 

trasmettere alla Regione Piemonte la Strategia Urbana unitamente alla presente 
deliberazione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto l'articolo 134 — comma 4 — del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere, così da consentire alla Regione Piemonte di procedere 
all’adozione dei conseguenti atti propedeutici alla firma della Convenzione;  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 5 

Verbale fatto e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE                               IL SEGRETARIO GENERALE  
 
      F.to Dr. Federico Borgna                                  F.to Dr. Corrado Parola 
 
 


